Et in continenti, dictus magister Johannes de Monço, post quandam solemnem arengam latinis verbis per eum factam, dixit et proposuit quasdam rationes pro iure pretenso incliti domini ducis Gandie in successione regie Corone Aragonum, ut asseruit facientes, quas ilico inscriptis obtulit et eas dicti domini deputati penes se retinuerunt.

Mox vero, predictus honorabile Johannes Navarro, alter ex ambassiatoribus antedictis, verbo proposuit nonnullas rationes et allegaciones pro dicto domino duce, ut asseruit, facientes, quas diffusius contineri dixit in quodam libro per eum exhibito, quem dicti domini deputati penes se retinuerunt.

[f. 36r] Et hac die dicti ambassiatores nil aliud dixerunt seu obtulerunt, set fuit eis dictum per dictos dominos deputatos quod crastina die de mane erant parati eos audire, si amplius volebant quam continuatur superius explicare.

Et dicta eadem die lune Bernardus Sancii, cursor qui fuerat missus ad dictum Fredericum, comitem de Luna, cum quadam litteram sibi directam, superius iam inserta, retulit se presentasse dicto domino Frederico litteram supradictam in castro Sugurbi personaliter adiuvento, nona die presentis mensis aprilis.

Et nichilominus obtulit quadam litteram clausam cuius tenor sequitur in hunc modum.

“Als molt reverends y honorables senyors les nou persones deputades a la investigacio e declaracio de la justicia de nostre rey e senyor en la vila de Casp.

Molt reverends e honorables senyors. Vuestra letra dada en lo castell de Casp lo primer dia del present mes e presentada a nosaltres per correu a XII del dit mes, havem reebuda, continent en effecte material de la subvencio demanada per l'egregi senyor don Fredrich d'Arago per advocats e procuradors, e rahanadors de la justicia que preten haver en la successio de la Corona real d'Arago; e notifficants a nosaltres les dites coses, nos solicitats que en lo dit fet prestament hi sia per nosaltres provehit, [f. 36v] als quals e als Parlaments general d'Arago e del principat de Cathalunya remetets la provisio e satisfaccio de les dites coses, segons que d'aço mateix als dits Parlaments havets scrit. A la qual, molt reverendes, nobles e honorables senyors, responem que, hauda deliberacio entre nosaltres, havem assats condecementment provehit en lo dit material que som contents ens offerim comunicar, participar e contribuir en la subvencio de advocats, procuradors e rahanadors, e ministrar nostra part en les despeses de les dites coses, en tal manera que tot carrech sia de nosaltres foragitat.

E sia en vostra custodia l'Esperit Sant.

Scrita en Valencia e segellada ab lo segell del reverent bisbe de Valencia, a XII d'abril del any M CCCC XII.

Lo Parlament general del regne de Valencie parellat a vostre honor."

Quam quidem literam dicti domini deputati mandarunt inseri continuari in presenti processu.

[19.IV.1412] Postea autem, die martis, decima nona mensis aprilis, anno iamdicto, convenientibus dominis deputatis iamdictis in aula precontenta, hora terciarum, ambassiatores sepedicti domini ducis se representarunt coram eisdem et dicti honorabili Franciscus Blanch, legum doctor, dixit et proposuit verbo nonnullas rationes et allegationes pro inclito domino duce predicto, et eius iure asserto facientes, ut dixit, quas in scriptis eo quia, ut asseruit, nondum per[f. 37r]fecerat ea que dicere intendebat dimisit imposterum tribuendas.

Et domini deputati predicti dixerunt eidem honorabili Francisco Blanch quod, si quid amplius dicere intendebat ac volebat, erant parati die sequenti, hora terciarum, eum audire.

Et dicta eadem die, hora quasi vesperorum, dominis deputatis iam dictis in aula precontenta existentibus, ad eos accessit nobilis Franciscus de Perilionibus, miles, qui presentibus nobis, iamdictis notariis, dixit et exposuit verbo quod cum honorabilis Januarius Rabaça, miles, legum doctor, eius socor, qui est unus ex novem electis seu deputatis ad investigandum et publicandum nostrum regem et dominum, compulsione litterarum Parlamentorum regni Aragonum et principatus Cathalonie, ac compulsione Parlamenti et deputatis regni et juratorum civitatis Valencie, venisset ad villam huiusmodi de Casp, pro intendendo et procedendo simul cum iamdictis dominis deputatis in premissis, idem nobilis, pro ipsius excusacione et innata fidelitate qua tenetur nostro regi et domino, de quo hic agatur et ne iure futurum negociis predictis macula vel suspicio posset modo aliquo generari, denunciabat et notificabat dominis deputatis predictis quod idem honorabilis Janerius Rabaça erat indisponitus corpore, sensu et intellectiva ad interveniendum in negociis antedictis. Et propterea supplicabat dictis dominis ac requirebat et exortabatur et rogabat eosdem ut vellent eidem honorabili Janerio Rabaca licenciam tribuere, ut ad domum suam tamquam [f. 37v] infructuosus negociis pretactis et inutilis adire valebat, et in predictis provideant prout decet.

Et dicti domini deputati dixerunt et responderunt se dolere quam plurimum de indisposicione ipsius honorabili Janerii Rabaca si ita erat, et super predictis retinuerunt deliberationem, mandantes supplicacionem et requisicionem per dictum nobilem factas inseri et continuari in actibus presentis processus.

[20.IV.1412] Rursus vero die mercurii, intitulata XX<sup>a</sup> mensis aprilis, anno predicto, hora quasi terciarum, coram predictis dominis deputatis, in aula pretacta congregatis, se representarunt ambassiatores sepedicti

domini ducis, et dictus Franciscus Blanch etiam continuavit verbo nonnulla pro iure pretenso dicti ducis antedicti facientia. Et cum dixisset nondum implevisse que dicere intendebat, per dictos deputatos fuit eidem dictum quod die presenti, post meridiem, hora tertia vel quasi, erant parati eum audire.

Et eadem die, hora tertia iam pulsata, post meridiem, coram dictis dominis deputatis in aula sepedicta congregatis, se representarunt ambaxiatores predicti, et dictus honorabilis Franciscus Blanch continuavit verbo suas rationes et allegationes, [f. 38r] pro iure pretenso dicti incliti domini ducis, ut dixit facientes cuius vero propositis easdem mox obtulit in scriptis quas dicti deputati iamdicti penes eosdem retinuerunt.

[21.IV.1412] Adveniente autem die iovis, XXI<sup>a</sup> intitulata mensis aprilis, anno iam dicto, hora terciarum vel quasi, coram eisdem dominis deputatis in aula sepius dicta congregatis, se representarunt ambaxiatores predicti. Et honorabilis Petrus de Falchs, decretorum doctor, unus ex ambaxiatoribus supradictis, verbo proposuit nonnullas rationes et allegationes, pro iure pretenso incliti domini ducis facientes, ut dixit quas in scriptis cum nondum, ut dixit, explevisset que dicturus erat, obtulit se cum plenius dixerit tribuere.

Per dictos autem dominos deputatos fuit sibi dictum quod, si amplius dicere intendebat, erant parati die presenti, in tertia hora post meridiem, eum audire.

Et eadem die, pulsata tertia hora post meridiem, dicti ambaxiatores incliti domini ducis predicti, in aula prehabita, coram dictis dominis deputatis affuerunt, et dictus honorabilis Petrus de Falchs, continuando suas rationes et allegationes in favorem dicti domini ducis, explevit, ut dixit, ea que pro presenti dicere intendebat, et obtulit se ea que dixerat dare in scriptis quam cicius posset, cum nondum in forma debita fuissent in scriptis redacta.

[f. 38v] Et salvarunt sibi omnes ambaxiatores domini ducis predicti ius dicendi, corrigendi et addendi per ultra.

[22.IV.1412] Post hec vero die veneris, intitulata vigesima secunda dicti mensis aprilis, honorabilis Guillelmus de Vallesica, legum doctor, alter ex novem personis superius designatis, in quadam camera dicti castris de Casp personaliter constitutus, audita per eum missa ibidem celebrata, propter indispositionem sue persone, morbum podagie patientis, presentibus dictis dominis archiepiscopo Terracone, episcopo Oscense, dono Cartusie, magistro Vincencio Ferrarii, Francisco de Aranda, Berengario de Bardaxino et Bernardo de Gualbis, condeputatis dicti Guillermi de Valseca, in huiusmodi negocio sive causa, ac etiam presentibus testibus infrascriptis et aliis in multitudine satis grandi vovit et iuravit super lignum crucis Christi, in quadam cruce aurea consistente, quam coram ipso tenebat in manibus dictus magistri Vincencius Ferrarii, et super sancta evangelia que ego, Paulus Nicholai, coram ipso domino Guillelmo tenebam per eundem dominum Guillelmum corporaliter tacta, in modum et formam quibus voverant et iurarent ceteri domini deputati predicti, alta et intelligibili voce, sic dicendo:

“Yo, Guillem de Vallseca, solemnement e publica, et cetera.”<sup>202</sup>

*Inseratur ut superius, sub calendario de die dominica, XVII mensis presentis continetur.*

Post quorum quidem voti et iuramenti prestacionem, dicti domini deputati petierunt et requisiverunt eadem in presenti processu inseri et continuari, et inde fieri etiam unum et plura publicum et publica instrumenta per nos, notarios antedictos.

[f. 39r] Dictus autem honorabilis Guillelmus de Vallsecha dixit et expresse protestatus fuit quod non se ad tempus aliquod infra quod mediis voto et iuramento predictis dicere seu publicare votum suum in premissis teneretur astringere intendebat.

202. Al margen: *Juramentum Guillermi de Vallesicca.*

Testes fuerunt ad premissa presentes honorabilis Martinus Martini de Marziella et Azbertus Catrilla, capitanei ville de Casp; Melchior de Gualbis, miles; Dominicus de Lanaja, iurisperitus Cesarauguste; Petrus Blan, domicellus; Jacobus de Valseca, Barchinone, et Raymundus de Casaldaguila, Cesarauguste cives; necnon Blasius de Ballobar, justicia, et Apparicius don Elfa, juratus dicte ville de Casp, et plures alii in multitudine copiosa.

Eadem autem die veneris in sero, dicti domini archiepiscopus Terrachone, episcopus Oscense, prior maioris domus Cartusie, Franciscus de Aranda, magister Vincencius Ferrarii et Bernardus de Gualbis, in aula dicti castri de Casp personaliter congregati, ad se venire fecerunt magistrum Honoratum, bone fidei, ville Perpiniati, et magistrum Geronimum, ville Alcanicii, fisicos, quibus per organum dicti domini archiepiscopi Terrachone dixerunt quod, cum nobilis Franciscus de Perilionibus, miles, requisivisset eosdem et alios condeputatos ipsorum quod honorabilem Janerium Rabaça, militem, socerinum ipsius Franciscum, alterium ex novem personis electis ad investigandum et publicandum nostrum verum regem et dominum, tanquam infructuosum et inutilem dictis negociis licenciarent vel obire permittent, cum esset vel propter senectutem vel propter [f. 39v] itineris fatigacionem aut alio quovis accidente vel casu amende et recto iudicio ac bona ratione alienus, ideo, dicti domini deputati volentes de his plenarie informari, comiserunt dictis medicis quatenus essent cum dicto honorabili Januario Rabaça et viderent eum ac loquerentur cum eo, et tangerent eum et alia facerent ad eorum arbitrium, propter quod possent cognoscere si expositum per dictum nobilem subsisterent veritati, et de his que reperirent facerent relationem dominis deputatis predictis ad hoc, ut habita relacione ipsorum possent super his providere, iuxta traditam eis formam.

Medici autem predicti acceptantes comissionem iamdictam et onus eiusdem obtulerunt se paratos diligenter exequi supradicta.

Et nichilominus, de ordinacione dictorum dominorum deputatorum iurarunt super sancta evangelia, per eos corporaliter tacta, relacionem veridicam facere de his que ipsis de super comissa fuerunt.

[23.IV.1412] Preterea die sabbati, XXIII<sup>a</sup> dicti mensis aprilis, anno predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> duodecimo, reverendissimi et honorabili domini archiepiscopus Terrachone, episcopus Oscense, magister Vincencius Ferrarii, Franciscus de Aranda, Guillermus de Vallesicha et Bernardus de Gualbis, in camera dicti honorabili Guillermi de Vallesica personaliter existentes, ad se venire fecerunt honorabilem Narcisum Astrucii, archidiaconum ecclesie Terraconense, Jaufridum de Ortigiis, in decretis, et Dominicum Ram, priorem ecclesie Alcanicii, in legibus licenciatos, quibus comiserunt atque mandarunt [f. 40r]; et etiam dictus dominus episcopus Oscense, per se, qui dominium et iurisdictionem castri et ville de Casp etiam possidebat, comisit atque mandavit quatenus de demencia, sensus vel intellectus dicti honorabili Januarii Rabaça se diligenter et veridice informarent, interrogando dictum Januarium et loquendo secum et testes etiam alios recipiendo, adhibito aliquo fido notario qui dictam informacionem redigeret in scriptis. Et cum recepta foret de eadem, facerent relacionem dictis dominis deputatis de ad hoc ut in premissis, agnita veritate, possent iuxta formam eis datam debite providere.

Dicti autem archidiaconus Jaufridus de Ortigiis et Dominicus Ram, acceptantes comissionem predicatam et onus illius, obtulerunt se libenter intendere in premissis.

Eadem autem die sabbati, hora completorum vel quasi, dominis deputatis predictis necnon dicto domino Berengario de Bardaxino, cum eis in castro predicto personaliter constituto, vocatis nobis, dictis notariis, et in presencia honorabilis Raymundi de Casaldaguila, mercatoris civis, et Berengarii Poncii, presbiteri porcionarii ecclesie Cesarauguste, testium ad hec vocatorum et assumptorum, dictus reveren-

us dominus episcopus Oscense, qui ex comissione per sanctissimum dominum nostrum papam Benedictum XIII<sup>o</sup>, specialiter sibi facta, cum litteris apostolicis in pergameno descriptis, vera bulla ipsius plumbea in cordulis canapi more romane curie impendenti bullatis, inferius [f. 40v] insertis, iurisdictionem et omne dominium castri et ville de Casp, et terminorum eorumdem habebat, tenebat et possidebat<sup>203</sup>, ut constat de possessionis adopcione predicta per instrumenta ad partem recepta per me, Paulum Nicholai, notarium predictum, sub V<sup>a</sup> et VI<sup>a</sup> diebus presentium mensis et anni, volens iuxta capitulorum in Alcanicio concordatorum et superius insertorum ac litterarum apostolicarum predictarum, tenores dictam iurisdictionem et dictum dominium in dictos dominos novem deputatos transferre.

Ideo, de certa sciencia ad instanciam magnam et requisicionem dictorum dominorum deputatorum, nomine Parlamentorum Aragonum, Valencie et principatus Cathalonie, et etiam ipsorum nomine factas, dictus dominus episcopus Oscense, auctoritate apostolica, eo modo meliori quo potuit, dedit et concessit dictis dominis deputatis ad faciendam noscionem et publicacionem nostri regis et domini per justiciam, una cum ipso domino episcopo Oscense electis et deputatis, et in eas transtulit et transportavit, videlicet in illas que iuraverant et voverant iuxta formam dictorum capitulorum, et prout superius continetur, ac iurarent et voverent in futurum omnem illam iurisdictionem et totum dominium, quam et quod ipse dominus episcopus habet seu habebat in castro et villa predictis et eius terminis, et in eis habitantibus et vel habitaturis seu forum in eisdem quomodocumque sorcientibus, retenta tamen ipsi domino episcopo et sibi salvata parte sibi iurisdictionis et domini predictorum pertinente, ita quod a modo dicte persone et ipse dominus episcopus Oscense, cum eis sint domine solum et simpliciter dictorum castri et ville, iuxta modum et formam capitulorum et litterarum apostolicarum predictorum.

Quamquidem iurisdictionem et dictum dominium domini deputati predicti acceptarunt, requirentes hec in presenti processu inseri et continuari, et inde fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta.

[f. 41r] Set cum reverendus frater Boniffacius Ferrarii, prior maioris domus Cartusie, propter infirmitatem sue persone non esset personaliter in premissis, ideo nos, dicti notarii, unam cum testibus supradictis, accessimus ad cameram dicti domini prioris, quam habebat intus castrum predictum, et retulimus sibi supradicta. Quibus per eum auditis, pari modo acceptavit pro parte sua iurisdictionem et dominium castri et ville de Casp, sicut prefertur translata.

Et deinde, super capitaneorum et aliorum officialium revocacione et ordinacione ac constitucione ac vice, dixit se facere illa que domini sui condeputati predicti facerent seu ducerent ordinanda, cum non posset esse, cum eis ad presens propter sue indisposicionem persone.

Et inmediate nos, dicti notarii, una cum testibus supradictis reversi ad dictos dominos deputatos, ut predictur, congregatos, retulimus eis ea que dictus dominus prior Cartusie fecerat et dixerat, ut prefertur.

Tunc, dicti domini deputati processerunt ad faciendum ea que per ordinem sit subsequuntur: primo enim, revocarunt quoscumque officiales dictorum castri et ville auferentes ab eis et eorum quolibet potestatem et iurisdictionem quamcumque et exercicium eorumdem. Item, contulerunt, dederunt et comendarunt honorabilis Martino Martini de Marziella et Azberto Catrilla, domicellis, capitaneis dicte ville, ibidem presentibus et acceptantibus, omnem iurisdictionem et [f. 41v] omne dominium quodcumque temporale, quam et quod habent vel habebant in dicta villa et terminis eiusdem, et in habitantibus et habitaturis seu forum quomodolibet sorcientibus in eisdem et omne exercicium iurisdictionis, et domini predictorum, iuxta modum et formam capitulorum de super expressatorum, comittendo eis nichilominus, quatenus ipsorum dominorum deputatorum loco nomine atque vice acciperent propria auctoritate, de voluntate et mandato dicti domini episcopi Oscense, ibi presenti et consentienti, poses-

203. En el ms.: *ut constat ... volens*, figura al margen como una corrección del texto.

sionem castri et ville de Casp predictorum justiciarum et alios officiales in dicta villa facerent, constituerent et crearent, necnon posset furcas et castellos erigere et alia signa quecumque iurisdictionem, dominium et imperium denotantia facere, prout ipsis capitaneis videtur esse fiendum.

Item, etiam comiserunt dictis capitaneis et potestatem dederunt accipiendi iuramenta et homagia ab hominibus dicte ville de Casp, per eos alia prestari solita dominis dicte ville, et preconizaciones quascumque faciendi, penas imponendi, exequutandi et infligendi, et alia quecumque in premissis necessaria et oportuna, prout dictis capitaneis videbitur faciendum, necnon etiam foris, libertates, privilegia atque usus dicte ville, tam christianis quam sarracenis, servare et tenere promittendi ac iurandi, prout est in similibus fieri consuetum. Dicitus autem dominus episcopus Oscense nunc pro tunc absolvit homines dicte ville a iuramento et homagio sibi prestito per eosdem, cum illa prestiterint dictis capitaneis, nomine dictorum deputatorum et non ante, dans potestatem dictis capitaneis premissa omnia hominibus dicte ville de Casp intimandi.

[f. 42r] Et hiis peractis dicti capitanei et uterque ipsorum fecerunt et prestiterunt super sancta quatuor evangelia, per eos corporaliter tacta, iuramentum cuius tenor sequitur per hec verba:

“Yo, Marti Martinez de Marziella, juro per Nostre Senyor Deu et per los sants evangelis e promet a vosaltres, nou persones deputades a fer la investigacio e publicacio de nostre rey e senyor por justicia, senyores de la villa e castell de Casp e dels termens de aquella, que de tot mon poder e saber guardar e deffendere vosaltres, dites nou persones e cascuna de vosaltres e vostres servidors e familiars e qualsevol embaxadors o missagers, e tots altres qui son o seran admesos en la dita vila, e vostres e lures bens, e encara la dita vila e los habitants de aquella, feelment e be, de tot dan, inconvenient o sinistre e tindre aquella en tranquilidat e pau de mon poder, e que obeyre simplement e absoluta a vosaltres, dites nou persones, e a tots vostres manaments e ordinacions, sens excepcio, retencio o condicio alguna; e us sere feel e leal en totes coses, e exercire lo poder et jurisdiccio que per vosaltres comanats me son be e llealment e dreturera, e ministrare justicia a cascuns, tots oy, rencor e amor o affeccio, do, gracia, prometenca o servey e altre qualsevol acte o volentat sinistres postposats e remoguts.

E per tal que aço haia maior fermetat vos ne faz homenatge de mans e de boca”.

[f. 42v] Et facto iuramento predicto, prestiterunt dicti capitanei et uterque ipsorum homagium ore et manibus, in possessione honorabilis Berengarii de Bardaxino predicti suo et aliorum condeputatorum suorum recipienti, de quibus omnibus dicti domini deputati petierunt et requisiverunt fieri unum et plura publicum et publica instrumenta per nos, notarios supradictos.

Testes fuerunt ad omnia supradicta dicti honorabilis Raymundus de Casaldagila et Berengarius Poncii, porcionarius ecclesie Cesarauguste.

Tenor vero literarum apostolicarum, cum quibus dominium et iurisdiccio dicte ville de Casp fuerunt dicto domino episcopo Oscense comissa, et quarum vigore illa tenebat et possedebat, sequitur in hunc modum.

Benedictus, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Dominico, episcopo Oscense, referendario nostro, salutem et apostolicam benedictionem.

Regis paciffici et eterni, cuius in pace factus est locus, quamquam in meriti vices gerentes in terris ad ea que pacis sunt, et profectum statum populi christiani respisciunt libenter, intendimus et, quantum nobis ab eo permititur, partes nostre solitudinis adhibemus pro parte siquidem dilectorum filiorum universorum de Parlamentis regni [f. 43r] Aragonum et principatus Cathalonie, nuper expositum extitit,

coram nobis, quod ad investigandum noticiam veri regis Aragonum et publicandam quis per justicia sit ipsius regni sceptrum regium adepturus certe sunt, per eos eligendo persone que certa die in loco destinato simul debeant convenire, et pro convencione huiusmodi locum de Casp, Cesarauguste diocesis, qui locus est ordinis Hospitalis Sancti Johannis Iherosolimitani, et per preceptorem dicti ordinis cum pleno dominio solitus gubernari, tanquam utilem, securum et acomodum rei de qua agitur, duxerint concorditer eligendum; nobis fecerunt humiliter supplicari ut locum ipsum, sub spe nostre concessionis et voluntatis obtinende, electum dimitti et absolute poni in manibus dictarum personarum et earum dominio atque posse facere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque, qui pacem et quietem dictorum regni et principatus et aliorum regnorum et terrarum dicioni dicti regis Aragonum subiectorum appetimus, et libenter omnem efficacem operam ad predictarum felicem et properum exitum dare totis precordiis, affectamus dictum locum seu villam de Casp, cum omnimoda iurisdiccione et aliis iuribus et pertinenciis suis, prout per dictum ordinem possidetur et ad ipsum pleno iure dignoscitur pertinere, exceptis redditibus et proventibus eiusdem, quos penes preceptorem ipsius loci volumus remanere, ad manus nostras auctoritate apostolica recipimus, et eiusdem loci et omnium predictorum pro hac vice ordinationem dispositioni nostre reservamus, quo circa fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus dictum locum seu villam et fortalicia eiusdem, cum omnimoda iurisdiccione et iuramento fidelitatis, [f. 43v] aliis prestari solito dominis dicti loci, nomine nostro et pro nobis recipias, retineas et gubernes. Nos enim dilectis filiis castellano Emposte et preceptori loci dicti de Casp, necnon et vassallis et habitatoribus dicti loci et terminorum ipsius damus, in virtute sancte obediencie et sub omni pena quam apud nos possunt incurrere in mandatis quatenus possessionem predictorum omnium tibi dimittant vacuam et expeditam, et in ipsam te inducant prestantque fidelitatis debite, et alia ad quorum prestacionem teneantur iuramenta, et non impedian te in aliquo super huiusmodi nostre ordinationis execucionem, quinimo tibi prestant auxilium, consilium et favorem.

Et demum supplicationibus dictorum Parlamentorum liberaliter annuentes, volumus tibi que, iterum mandamus de certa sciencia et expresse, quatenus cum pro parte ipsorum fueris requisitus locum ipsum et fortalicia eiusdem, cum omnimoda iurisdiccione et iuramento fidelitatis hominum dominis dicti loci aliis prestari solito, ut prefertur, in posse et manibus dictarum personarum seu deputandi aut deputandorum ab eis dimittis et absolute ponos, et ipsorum dominium in easdem personas seu deputandum aut deputandos ab eis transferas, tenendum quamdiu dicte persone seu earum aliqua pro premissorum expedicionem moram traxerint in eodem et per octo dies ultra, ita quod durante tempore supradicto prefate persone sint domine in solum et simpliciter castri et loci seu ville predictorum, [f. 44r] et omnium in eis et eorum terminis habitantium, ut prefertur. Lapsa vero termino supradicto, castrum, villa seu locus predicti in ius et dominium atque posse illius seu illorum qui per prius illa habebant et possidebant in eo statu in quo erunt tempore quo tu trades, tam dictis personis vel deputando seu deputandis ab eis ipso facto, quacumque solemnitate cessante transfereatur et penitus reverteratur et habeantur totaliter pro translatis. Nos enim, super predictis omnibus et singulis cum deppendentibus et emergentibus ex eisdem plenariam et liberam tibi auctoritate apostolica, tenore presentium concedimus facultatem.

Data Peniscole, Dertusense diocesis, V<sup>o</sup> kalendas marcii, pontificati nostri anno decimo octavo <sup>204</sup> .

204. A continuación, en ACA. *Cancillería*, Procesos de Cortes, nº 15, ff. 1r-136v se incluye un fragmento barreado, que no fue trasladado en la copia del siglo XVI (ADZ. ms. 10). Es el siguiente: *Qualiter autem possessionem dictorum ville et castri prefatus dominus episcopus Oscense adeptus fuerit cum eorum plenaria iurisdiccione et dominio constat per acta et instrumenta publica per me, dictum Paulum Nicholai, notarium, recepta et testificata, que suscinte et breviter, prout fuerunt per me notata, de proximo deteguntur, quibus per extensum notatis et continuatis scedula non mutata de predictis possessione, iurisdiccione et dominio penes dictum reverendum episcopum Oscense, ut prefertur, residentem, plenissime innotescet.*

[24.IV.1412] [f. 45v] Ulterius, die dominica, hora terciarum vel quasi, intitulata XXVIII dicti mensis aprilis, anno predicto M CCCC XII, in presencia nostrum, notariorum predictorum, necnon etiam venerabilis Petri Verdeguer et Bernardi Cardona, civium Barchinone, testium ad hec vocatorum et assumptorum, honorabilis Martinus Martini de Marziella et Azbertus Zatrilla, domicelli, capitanei dicte ville de Casp, in platea, ante fores castris dicte ville personaliter existentes, invenerunt ibidem Blasium de Ballobar, justiciam dicte ville de Casp.

Et dicti capitanei, vigore et auctoritate comissionis et potestatis eis die preterita, ut predictur, attribuite, intimarunt et dixerunt dicto Blasio qualiter dicte novem persone revocaverant et amoverant eum a dicto justicie officio et quod etiam ipsi ad cautelam revocabant et amovebant eum a dicto justicie officio. Et de facto, acceperunt et levarunt de manibus eius baculum quod portabat, pluribus tam de dicta villa quam extram presentibus et videntibus supradicta, in signum remocionis et revocacionis ab officio supradicto. De quibus dicti capitanei petierunt eis fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta.

[f. 46r] Et post paululum, dicti honorabilis capitanei, in presencia testium predictorum, de novo constituerunt, fecerunt et crearunt dictum Blasium de Ballobar in justiciam dicte ville de Casp, pro dictis novem personis dominis eiusdem ville, et tradiderunt seu reddiderunt sibi baculum quod sibi levaverant, ita quod deinde regeret et gubernaret dictum justicie officium prout solebat, nomine et vice dictarum novem personarum, et prestavit iuramentum et homagium in posse dicti honorabilis Martini Martinez de Marziella suo et dicti Azberti, concapitanei, sui nomine recipiente. Et in exercicio dicti officii bene et legaliter se habebit et foros ac usancias dicte ville et libertates illius observabit. De quibus etiam dicti capitanei petierunt et requisiverunt fieri unum et plura publicum et publica instrumenta, presentibus testibus supradictis.

[5.IV.1412] [f. 44v] Die V<sup>o</sup> aprilis anno CCCC XII, in ecclesia ville de Casp.

Reverendis in Christo pater et dominus episcopus Oscense presentavit comendatori, justicie, juratis, probis hominibus ville de Casp ac toti universitati ibidem presenti, quamdam bullam domini nostri pape, tenore sequentis: iam est supra proxime inserta.

Et dictus comendator dixit se fore paratum adimplere omnia sibi per dictum dominum nostrum papam iniunctam, et cetera. Et dicti justicia, jurati, et cetera, dixerunt quod, copia habita dicte bulle, erant parati facere, et cetera. Et dominus episcopus apprehensit verbo ad posse suum dominium et possessionem, et cetera. Et requisivit comendatorem ut sibi traderet actu possessionem. Et dictus comendator, in continenti, mandavit et requisivit predictis justicie, juratis ut haberent dictum dominum episcopum in domini, et cetera. Et hoc dixit et requisivit ter, et cetera. Et dicti justicie et juratis, et cetera, dixerunt quod erant parati obedire et obediebant ipsi domino episcopo, ut dominio suo in personam dicti domini nostri pape, et cetera. Actum cum non hactenus prestitissent sacramentum fidelitatis et hoc erant parati manifeste facere, supplicabant ipsi domino quod non astringantur prestare, et cetera, cum per justiciam non fuissent astricti, et cetera, requirendo ipsum dominum episcopum ut iuraret ante omnia eisdem servare foros, usus, privilegia, libertates generales et particulares, et cetera. Et dictus dominus episcopus, inspectis sacrosantis evangelii per manus impositionem ad pectus, iuravit, et cetera. Et removit justiciam et comisit de novo justicie officium Blasio de Vallobar, et cetera, qui iuravit servare foros, et cetera. Et dictus dominus episcopus in signum possessionis mandavit Dominico de Trens, cursore, ut voce preconis nunciaret per loca solita ut nullus auderet ludere ad taxillos, sub pena V solidorum, et cetera. Et Petrus Gassien et Jacobus [f. 45r] Ros, sindici et procuratores universitatis predictae, habentes posse ad ista, ut Johannes Caxal, notario, michi fecit promptam fidem de mandato dicti domini episcopi prestiterunt sacramentum de custodiendo bene et legaliter, iuxta eorum scire et posse, castrum et villam predicta et omnis ibidem existentes.

Et dictus dominus episcopus successive creavit in capitaneum suum Martinum Martini de Marziella, scutifferum, et cetera, in cuius posse de mandato dicti domini episcopi predicti procuratores prestiterunt homagium pro proxime dictis adimplendis; et idem justicia et Martinus de Canals et Paricius don Elfa, jurati et cetera. Et dictus dominus episcopus comisit receptionem sacramenti et homagii a singularibus universis dicte ville dicto capitaneo, et mandavit predicto concilio ut prima sacramentum et homagium prestant dicto capitaneo, et cetera. Et dictus comendator, accedendo una cum dicto domino episcopo ad janua[m] ville predictae, induxit in possessionem dicte ville apprehendendo ipsum per manum, et imittendo ipsum intus ipsam villam, et tradendo ei claves, et cetera. Et dictus dominus episcopus eient ipsum comendatorem foras et clausit januas et aperuit, et cetera, et idem in castris, et cetera.

Et nichilominus, dictus dominus episcopus presentavit bullam aliame sarracenorum et singularibus eiusdem, mandando comendatori, ibidem presenti, necnon dictis aliame et sarracenis ut sibi ut domino obedirent, et cetera. Et idem comendatori mandavit eisdem ut id faciant, et cetera. Et dicti aljama responderunt petita fore paratos ei obedire salvo iuramento fidelitatis ad quod non tenentur, et cetera, petendo servari eisdem zuna et xara sibi solita servari, et cetera. Et dictus dominus episcopus comisit receptionem iuramenti et homagii de custodiendo villam, castrum et ibi existentes, et cetera, Martino Martinez, et cetera, mandando eisdem aljame et singularibus ut tale sacramentum et homagium prestant, et cetera; et dicto Martino ut capitaneo pro eo hobediant, et cetera.

Testes fuerunt ad predicta presentes honorabiles Dominicus Ram, in legibus licenciatus, prior ecclesie Alcanicii, et Martinus Petri de Moros, habitator loci de Moros, aldee civitatis Calataiubi.

Quibus sic gestis, presentibus etiam nobis, notariis et testibus supradictis, dicti domini capitanei accesserunt ad fores seu valvas castri predicti et eorum propria auctoritate et potestate premissis, nomine, vice et pro parte dictorum dominorum deputatorum, prout eis commissum extiterat, acceperunt et apprehenderunt possessionem dicti castri in hunc, videlicet, modum: quam, ingressis ipsis intus dictum castrum et expulsis aliquibus ex hiis qui intus erant, clausurunt et aperierunt januas portalis maioris dicti castri, in signum vere et realis possessionis de predicto castro accepte. Et post ista comiserunt custodiam portarum dicti castri diversis ballistariis ibidem presentibus, ad dictam custodiam deputatus.

[f. 46v] Et continuo post premissa dicti honorabiles capitanei una nobiscum, notariis et testibus supradictis, accesserunt ad portale vocatum Maius sive principale dicte ville, et eodem modo quo supra, expulsis foras hiis qui dictum portale tenebant et custodiebant, et dictis capitaneis intus dictam villam remanentibus, clausurunt et aperuerunt januas dicti portalis in signum dicte posesionis accepte, et comiserunt custodiam illius quibusdam hominibus armorum et ballistariis ad dicti portalis custodiam deputatis. De quibus omnibus petierunt et requisiverunt dicti capitanei fieri unum et plura publicum et publica instrumenta.

Premissis itaque, ut prefertur, peractis etiam dicti capitanei, nomine pro parte et de mandato dictorum deputatorum dominorum dicte ville, mandarunt fieri per Pascasium Albert preconem publicum dicte ville preconizacionem publice per dictam villam, quod nullius auderet ludere ad taxillos, sub pena quinque solidorum incurso.

[25.IV.1412] Preterea, die lune, intitulata XXV mensis aprilis, anno predicto millesimo CCCC XII, hora vesperorum vel quasi, dicti honorabiles domini capitanei, continuantes accipere posesionem dicte ville de Casp, in presencia nostrum, notarii predictorum, et etiam honorabilis Dominici de Lanaja, civitatis Cesarauguste, et Petri Verdeguer, civitatis Barchinone civium, testium [f. 47r.] ad hec specialiter vocatorum et assumptorum, convocatis et congregatis justicie, juratis et probis hominibus dicte ville de Casp, universitatem eiusdem ville facientibus et representantibus in quibusdam domibus coram castro dicte ville ad latus clibam constructis, fuit eis per dictos capitaneos intimatum, expositum atque dictum quod, cum dictus dominus episcopus Oscense transtulerit iurisdictionem et dominium dicte ville et castri in novem personas ad faciendam investigacionem et publicacionem nostri regis et domini deputatas, prout superius continetur, ideo, pro parte dicti domini episcopi, mandarunt juratis et probis hominibus supradictis quatenus iuramentum et homagium consuetum per eos prestari facerent et prestarent ipsis capitaneis, qui nomine et pro parte dictorum dominorum deputatorum et ex comissione per ipsos eis specialiter facta recipiendi et habendi illud habebant plenariam potestatem quo prestito absolvebant, prout dictus dominus episcopus absolverat iuramentum et homagium per eos sibi prestata ipso facto.

Dicti autem jurati et probi homines dixerunt se esse paratos obedire mandatis et iussionibus eis factis.

Et in continenti, Martinus Canals et Aparicius don Elfa, jurati dicte ville de Casp anno presenti, necnon Jacobus Ros, syndicus et procurator universitatis dicte ville de Casp et singularium eiusdem, habens ad ista plenariam potestatem cum publico instrumento recepto per Johannem Caxal, notarium dicte ville, ibidem presentem, V die presentis mensis aprilis, prout dictus notarius fidem fecit, prestiterunt iuramentum et homagium ore et manibus comendatum in posse dicti Martini Martinez de Marziella, pro [f. 47v] se et dicto concapitaneo suo, nominibus quibus supra recipientis, de custodiendo et deffendendo bene, legaliter et diligenter, iuxta eorum posse, scire et posse (*sic*) dictos dominos deputatos et capitaneos, et castrum et villam et quoscumque admissos vel admittendos in eis, et de obediendo mandatis et ordinationibus dictorum dominorum deputatorum et dictorum capitaneorum, salvis eis foris, libertatibus, privilegiis et usaticiis dicte ville, que petierunt eis per capitaneos supradictos servari, teneri et iurari.

Capitanei vero predicti, requirentes de protestacione dictorum iuramenti et homagii fieri unum et plura publicum et publica instrumenta, iurarunt super sancta evangelia, per eos corporaliter tacta, tenere et observare foros, libertates, privilegia et usancia dicte ville et a quibuscumque servari facere, toto posse. De quibus dicti jurati et syndicus petierunt fieri publicum instrumentum.

Et continuo luce de Baraca, alaminus, Ali Audalle, juratus, et Çalema de Almudaffet, procurator et syndicus aljame sarracenorum dicte ville de Casp, suis et totius dicte aljame et singularibus eiusdem nominibus fecerunt iuramentum per eos prestari solitum, in hac forma:

“Yo jur por bille ille alledi illehua leillea et por l'alquible et la alcora et por el romadan que daymie de custodiendo et deffendendo deputatos et capitaneos predictos et alios in dicta villa existentes, et admitendos, et dictam villam fideliter et bene iuxta eorum scire et posse, et de obediendo mandatis et ordinacionibus dictorum dominorum deputationum et capitaneorum.”

Et de hiis prestiterunt homagium in posse dicti honorabili Azberti Zatrilla, capitanei, osculando manus et postea humerum [f. 48r] eius, suo et dicti concapitanei sui nomine recipienti. De quibus dicti capitanei petierunt fieri publicum et publica instrumenta.

Et nichilominus, dicti capitanei iurarunt dictis sarracenis servare et tenere foros et libertates eorum, et zuna, et xara et alia eis teneri solita, et servari. De quibus dicti sarraceni etiam petierunt publicum instrumentum, presentibus ad omnia testibus supradictis.

[26.IV.1412] Deinde autem, die martis XXVI aprilis, anno predicto, dicti domini deputati qui a die iovis proxime lapsa citra se die qualibet paratos obtulerant procedere in commissis eisdem, iuxta ipsis traditam potestatem, etiam die presenti similem et eandem oblacionem fecerunt, requirentes et volentes ista in presenti continuari processu.

[27.IV.1412] Postmodum, die mercurii XXVII dicti mensis aprilis, anno predicto, convocatis et congregatis dominis deputatis predictis in castro predicto, videlicet, dominos archiepiscopo Terracone, episcopo Oscense, priore domus maioris Cartusie, Francisco d'Aranda, magistro Vincencio Ferrarii, Guillermo de Vallesica, Bernardo de Gualbis, convenerunt et affuerunt coram ipsis honorabilis Bernardus de Vilarig, miles, et Franciscus Blanch, legum doctor, necnon Bernardus Costeia, notarius.

Et dictus honorabilis Franciscus Blanch dedit, obtulit et produxit quoddam quinternium papireum scriptum, continens, ut dixit, ea que verbo proposuerat et dixerat hiis diebus proxime preteritis coram ipsis dominis deputatis pro iure, ut asseruit, dicti incliti domini ducis facientiam.